
Posudek disertační práce Mgr. Radima Ilrrliny
Příprava axiáIně chirátních pyrittin-i/.oxidů a jejich aplik*ce v organok ata|ýze

oisertační práca, kterou k cbhajobě předložil Mgr. Radim Hrdina se zabývá vypracováním
novych pasfupů pro připral.u axiálně c}rirálnich derivátů tetralrydrcisoclrinoiin-iř-gxidů a
2,2,-bipyridin-{1ý'-dioxidů, a také jejich účinností jal<o kxi1yzátorŮ modelové adice
allyltrichlorsilanu na s*bstitaované benzaldehydy. DiseÍační práce je prezentová::a
standardním způsabem, má celkový rozsah 112 stran, z nichž 23 átran je věnováno dobře
sepsané kapitale Přehled saučasného stav* probiematiky' dalších 33 stran popizuje dasažené
výsledky azabývá se jejich interpretaci,37 stran zaujimá experimentální čási aLbytektvaŤi
seznam }iteratury s více než 70 odkazy. Jeji podstatná část již byla autorem diseriace,
školitelem a dalšími spo1upracovníky publikována v fecenzlvan1ich čásopisech , a sepatáty tŤ::i

publikaci z let 20*ó a 2B07 jsem měljak* opo*ent k dispozici
Hlavní přínos disertační práce spočívá ve vypracování nových a relativně

jednoduchých postupů pro přípraltl rozsáhlé série derivátů v poloze 3 substituavaných
tetrahydroisochino1inů a tetrahydroisocbinolinyl(isochinolinů) kobaltem katalyzovanou
cyklctrimerizací alkyl- neb* aryl-l'7-diyaů s befiZ*ťlitrilem. Za znrinku při tom stojivýh*d*é
pouŽiti mikrovlného reaktoru, když klasické postupy poskytovaly nizké výěžký oxidací
prcduL1ů cyklotrimerizage na odpovídající "nf-axidy a separaci někerych z nich na
enantiomery byly získány vysoce účinné \<atalyzátory pro allylovo.' uáici na deriváty
benza}dehydu, kter*u aatar sfudoval z různýck hledisek, např. vlivu substituentů v niznýcl
polohách benza|debydu, vlivu teploty a rozpouštědel Zvláště zajímavá jsou zjištění týkajíci se
vlivrr 14 aprotických rozpo*štědel na celkoqý wýtěžek adice allyltiichloisilanu a na její
enantioselektivitu. Interpretace výsledků na základě získaoých experiment á1nich dat není
jednoduchá a zatlm rremahla být zcela úspěšná. Ar:tor oprávněně komtatuje, že by byl* v
tomto směru třeba další systematické studium.

- Disertační práce je po ťormální i věcné stránce velmi kvalitní. Její tématika, jmenavitě
hledání organokata|yzitorů pro elantioselektivní reakce je v nedávne acug předměiem velmi
inteazivního zájmu řady výzkumných prac*višť' Bylo tedy účelné zabývat se studiem
pÍipravy a vlastností struktur nabázi 2,2,-pyridin-l/-oxidů, které se již v praxt osvědčily a
jejichž deriváty jsou perspektivní pro syntézu chirálních slo*čenin'

Připomínky a dotazy
1' Str. 23: Ye dvou vzorcich chybí symbol kyslíku a dusíku.
2. V úvodu k experimentálni části na str, 67 není uvedeno, jak byla měřena optická otáčivost

a jak byly připravavány vz*rk3 k analýze. Jak vysokou čistotu některých produktů bylo
možno zjistit bez elementárni analýzy ( MS nebo NMR spektra ?).

3. Y ta}ulce 4.2.2 na str. 47 neci uvedeno použité rozpouštědlo.
4. Str' 61 : Byl sledován vliv teploty na enantioselektivitu reakce (viz tab' 4 '4.2)?
5. Str. 98: Byla změřeaa optická *táčiv*st kata1yzátorr: {5J.

Závěr,'
Disertačai práce Mgr. Radima Hrdiny splňuje všechny požadavky' které jsou na disertační
práce kladeny ve smyslu odst. 4 zákona o vysokých školách č' l|l.llggs Sb. a v souladu s č1.
Studijního a zkušebního řádu PřF L]K' Na zakladě těchto sltxtečností doporuč*ji přijr*aut
předloženou disertačni práci k obhajobě a k dalšímu řizeni o udělení vědecké hodnosii pho.

/ ,,r''--'.--'-'r ./
t,, í L **T

Proť RNDr. Milo$av Černý, DrSc, .tKatedra organické chemie PřF UK
Y Praze dne 18. listopadu 2007


